⁶² Ad Thrasymenum] Anno ante Cannensem pugnam Romanus exercitus caesus est ab Annibale, ad lacum Thrasymenum, cujus hic orator mentionem facit, quia videtur respondere lacui Servilio in ipsa urbe Roma, ubi multa civium millia a Sylla, trucidata sunt, eorumque capita publice exposita. Unde lacus iste proscriptionis Syllanae spoliarium dicitur a Seneca, lib. de Provid. cap. 3.

⁶³ Quis non est vulneratus ferro Phrygio?] Verba sunt Ulyssis apud Enanum (ut scribit

verus scholiastes) excusantis se, quod vulneratus ex pugna fugisset in Achillis tentorium.

⁶⁴ Curtios, Marios, Mamercos] Celeberrimos ejus aetatis accusatores. Et Ursinus pro Mamercos legendum putat Memmianos, quos aetate accusatores, de quibus Cicero in Bruto cap. 36. Conjecturam ejus probabiliter facit vetus liber, in quo Memmianus.

⁶⁵ A praeliis avocabat] Ideoque non quia pugnare, sed quia accusare poterant, occisi sunt.

⁶⁶ Priamum] Non oblivis ferri Phrygii, Priamo comparat Antistium. Uterque senedute summa occisus est, cum nocere nemini posset.

⁶⁷ Leges pugnare prohibebant] Si de praeliis forensibus totus hic locus explicandus est, notat senem Antistium tanquam ignominia affectum, aut turpi judicio damnatum; nam, ut observat Hocomanus ex Ulpiano, hujusmodi personae removebantur a postulando.

⁶⁸ Inter sicarios] Lege Cornelia de sicariis. Vid. formulam eandem cap. 3.

sciebant. A quibus miror, ne quod judiciorum esset vestigium, non subsellia quoque esse combusta. Nam & accusatores & judices sustulerunt. Hoc commodi est, quod ita vixerunt, ut testes omnes, si cuperent, interficere non possent. Nam, dum hominum genus erit, qui accuset eos, non deerit: dum civitas erit, judicia fient. Verum, ut ceppi dicere, & Erucius, haec si haberet in causa, quae commemoravi, posset ea quamvis diu dicere: & ego, Judices, possum: sed in animo est, (quemadmodum ante dixi) leviter transire, ac tantummodo perstringere unamquamque rem: ut omnes intelligant, me non studio accusare, sed officio defendere.

XXXIII. Video igitur causas esse permultas, quae istum impellerent. Videamus nunc, ecqua facultas suscipiendi maleficii fuerit. Ubi occisus est Sex. Roscius? Romae. Quid? tu, Rosci, ubi tunc eras? Romae. Verum quid ad rem? & alii multi. Quasi nunc id agatur, quis ex tanta multitudine occiderit; ac non hoc quaeratur, eum, qui Romae sit occisus, utrum verisimilius sit ab eo esse occisum, qui assiduus eo tempore Romae fuerit: an ab eo, qui multis annis Romam omnino non accesserit.

Age, nunc ceteras facultates quoque consideremus. Erat tum multitudo sicariorum, id quod commemoravit Erucius: & homines impune occidebantur. Quid? ea multitudo quae erat? opinor, aut eorum, qui in bonis ⁶⁹ erant occupati; aut eorum, qui ab iis conducebantur, ut aliquem occiderent. Si eos putas, qui alienum appetebant: tu es in eo numero, qui nostra pecunia dives es. Sin eos, quos, qui leviori nomine appellant, percussores vocant: quaere, in cujus fide sint, & clientela: mihi crede, aliquem ⁷⁰ de societate tua reperies. Et, quidquid tu contra dixeris, id cum defensione nostra contendo: ita facillime causa Sex. Roscii cum tua conferetur.